Orator Surianus. 
(2.) Questi Serenissimi Re congregati in Vienna. Prin-

cipe Serenissimo, come sum certificato et dal monsignor An-
tonio de Zuane et dal explorator mio, hano finalmente con-
cluso la materia deli longamente tractati matrimonii, et tal 
conclusione etiam exequita nel infrascripto modo. Videlicet 
dominica preterita, che fu la festa Diue Marie Magdalene, 
essendo già preparata la Caesarea Maesta una cum questi 
Serenissimi Re, et le corti loro per conferirsi a la Chiesia di 
Sancto Stephano, nela qual si douea celebrar la solennità, 
che Io narro : Prima che si mouesseno la Regina Anna, figlio-
la di questo Serenissimo Re, uene ala presentia dila Caesa-
rea Maesta, et fece li dono di una girlanda di fiori à la foglia 
di questi paesi, nela quale era posto vn adamante molto no-
bile, ac, ut asseritili', di ualor grande. Al incontro ueramente 
Sua Maesta dono a quella vna corona doro ornata di molte 
et riebe gemme, et manibus propriis la pose a lei in capo co-
ronandola in guisa di Regina ; poi la uesti di vno lauor de 
oro tirado a la foglia Francese molto superbo. Et ita prece-
dendo li Re pur nel caro dorato se auio uerso chiesa, accom-
pagnata dal orator Hispano et dal Pallatino dila Littuania j 
simul etiam da madama Maria di Burgogna nepte Caesarea, 
la quale cum dieci carete di donne belle et pompose la expec-
taua a la porta del castello. Da poi si mosse la Corte Caesa-
rea molto et numerosa et pomposa per li sopra uinti Signori 
insieme cum la Corte di questo Serenissimo Re Hungaro, et 
nel megio more patrio processe a cauallo la Caesarea Maesta 
a dextris, et a sinistris el Re Ludouico, apresso del quale, ma 
drieto seguiua questo Serenissimo Re Hungaro portato in 
sbam. Era uestita la prefatta Maesta Caesarea a la Francese 
di uno bello et rico drapo doro fodrato di armalini, et hauea in 
capo una bareta di veluto negro, sopra la qual portana la girlan-
da donata per la Regina Anna. Era etiam uestito el Re Ludo-
uico di simel li abito, et pur ala Francese donatoli per la prefatta 
Maesta Caesarea ; la quale quantunque et a questo Serenissi-
mo Re Hungaro, et al Serenissimo Pollono parimente hauesse 
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donato simil uestimento ; tamen di quello per la graueza et 
peso questo Serenissimo Re valetudinario non si ha potuto 
uestir. Diieclo queste Maesta sequiuano li doi Reuerendissimi 
Cardinali Strigonia et Grurcense, cum il Clero ordinatamente. 
Appropinguandosi questi Serenissimi Re alla chiesia se in-
controrono nel Serenissimo Pollono. che expectaua uestito pur 
del clorato habito a la Francese ; li quali factosi reuerentia, et 
datosi cum Caesare la mano, recto tramite entrorno in chiesia; 
doue per lo Episcopo Yienense fu celebrata la missa. Et per-
uenuti al segno del prefacio, essendosi primum la Maesta Cae-
sarea mutata dal pristino indumento, et uestita ala Imperiai ; 
el Reuerendissimo Strigoniense una cum lo Episcopo cele-
brante addusseno la Regina Anna alla prefatta Maesta Cae-
sarea ; et ibi fo celebrato el matrimonio in hac forma et bis 
conditionibus, videlicet : Che casu quo in termine de vno anno 
Sua Maesta non possi ciarla per donna ad vno de li doi nepoti 
Bergognoni Carlo aut Fernando, la prehendera per se ; pro-
mittendo la obseruatione di tale contratto sub pena di ducati 
trecento milia, obligando il Ducato del Austria hoc pacto in 
signum di maggior declaratione iuxta morem. La prefata 
Maesta si traxa de capo la corona, et posela vna uolta in capo 
a la predicta Regina. Successiue poi fu adduta madama Ma-
ria nepte Caesarea al Re Luclouico, et sic similiter celebrato el 
secundo matrimonio. Circa le conditione dotali, et capituli 
pertinenti a tal materia, fin hora nulla ho potuto intender. 
His peractis da poi creato per la Caesarea Maesta uno grande 
numero de Cauallieri iuxta solitimi. Tandem circa vna hora 
clapoi meggio giorno fu posto fine et ala celebration dila missa 
et dila solemnita. Le qual ho uoluto particularmente significar 
a Vostra Celsitudine, accio la intendi el tuto, quando ben Io 
fusse alquanto prolixo. Vostrae Serenitatis. Datum Bude die 
X X V . Julii 1515. 

Antonius Surianus Doctor Orator. 
— Exemplum litterarum ad Illustrissiumm Dominum 

Ducevi Ferarie, date Vienne die 23. Julii 1515. 
Illustrissimo Signor mio. La Excellen-

tia Vostra per più vie ha inteso, corno la 
Cesarea Maesta veniua qui per essere a par-

VILÁGKRÓNIKÁJA. (1515.) 25 

lamento con li Serenissimi Regi de Honga-
ria, Pollonia et Boemia, figliolo del Re di 
Hungaria, et coronato de tutti dui li Regni 
paterni, gionse qui la prefata Maesta Cesa-
rea alli 12., et per tre di stete ritrata per el 
male clie haueua ad vna gamba, quale se 
glie poi rotta presso la chiauichiella, et li e us-
cita sanie assai, de che e presa ne sta alegra. 
Alii XY. se leuo de qui in lecticha,et andò ala 
volta deli Regi predicti. Allozosi distante de 
qui 1. lige, condusse con seco li principi con 
le gente danne et fantarie, che sono circa 
1000 homeni danne alla forga alla mara, 
et 2000 lancechenech (Lanzknecht). E t lo 
ambasatore del Re de Ingiltera solo, per la 
contentione de precedenza ha con lo Hyspa-
no. Alli 16. cercha al mezo di in campagna, 
distante de qui per spatio de 5 lege o cer-
cha, queste Maesta se abbocorno comparseno 
de questo modo ; videlicet li Regi haueano 
fatto tendere padaglioni sopra vno pozeto, 
et iui ordinate le loro zente in due bande, 
che assai bono numero de caualli lezieri 
hanno con secco, expetorno che la Cesarea 
Maesta se apresentasse ; quale medesma-
mente comparse per vno pozo, et fatto lei 
ancora de li cavalli soi due a li ad vno 
tempo, tutti se mossero et andorno ad in-
contrarsi. Era etiam con el Re la Regina 
Anna figliola del Re Yngaro de età de anni 
12, bellissima et molto venusta. Fumo nel 
primo congresso ditte le belle parole, prima 
per la Cesarea Maesta rese grafie alli Regi 
dela confidentia pigliata et del honore li fa-
zeano in essere venuti a lui. Polonia primo 
a risponder disse, che erano venuti a Sua 
Maesta con animo de fare sempre el uolere 
suo ; sperando, che questa hauesse ad essere 
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vna vnioue gloriosissima, vtile alli subditi et 
alla Republica Cristiana. Yngaria disse 
poi : »Haec dies, quam fecit Dominus, exulte-
mus et letemur in ea«. Erano le Maesta 
Imperiali et Yngaria in lecticba, et el par-
lamento fu cosi in lecticbe ; et li altri duo Re 
a cauallo, che alcuno non dismonto. Dato 
ordine per lo di subsequente de venire in 
Yiena, andorno alli allogiarnenti, el Re al 
loco oue stato era la notte precedente, lo 
Imperatore et esso andò ad altro loco ; quello 
di lo ambasiatore de Ingeltera andò in Vi-
enna de comissione de la Cesarea Maesta ; 
Monsignor el Nuntio Pontificio, lo Oratore 
Cattolico, et noi altri amiamo in compagnia. 
Distante de qui due lege trouammo la Mae-
sta Cesarea ad vno pozeto con li soi, et li 
Regi ad vno altro distante per vno miglio 
et mezo da li nostri. E t col medemo ordine, 
che fu obseruato el di precedente, andorno 
ad incontrarsi. Gionte insieme li duo ora-
tori prefati fecena le loro visitationi alli 
Regi et Regiua stando a cauallo. Milano lo 
oratore del signor Vicere, et Io smontamo, 
et li basamo le mani colle racomandationi 
et doligationi debite. Poi se piglio el eamiuo 
verso le citade con questo ordine directo 
alle turbe trombetti, li mazieri deli Cardi-
nali, li araldi Imperiali ; poi tutti li maes-
tri de casa Imperiali et Regii ; dopo loro lo 
oratore de Milano del Signor Vice re a 
mano sinistra, et Io alla dextra ; drieto li 
Principi Ecclesiatici et secolari secondo li 
loro gradi seguiuano ; poi li Oratori Ponti-
ficio et Catliolicio ; drieto la corte del Re-
uerendissimo Legato Strigoniense apresso 
li doi Cardinali Strigonia et Gurza ; poi el 
Re de Pollonia et Boemia ; apresso le due 
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lecticlie Imperiale et Regia pare ; poi la Re-
gina in vna superba caretta tirata da octo 
corsieri bianchi, con altra carette et gente 
seguiuano. Se venen de questo modo acom-
pagnati sempre da vna gagliarda pioza. 
Tutto el Clero et la cita eranno preparate a 
receuere solennemente questi Principi ; ma 
la pioza impedi, che non potero fare li loro 
acti. El Re de Pollonia e allozato in la cita ; 
tutti li altri in castello. Lo Imperatore fa le 
spese ali Re et alli assistenti ale loro per-
sone. Li di 18. 19. 20. 21. se e danzato ale 
volte, et fatto giostre al modo Allamano. 
Alli 22 nela chiesa cathedrale se canto messa 
solemne de Spirito Santo ; a quale fumo 
acompagnate la Regina Anna et Maria dali 
Oratori del Catholico dui deli Marchesi de 
Brandiburg, et da vno Barone Yngaro. Erano 
in mezo el coro tre scabelli per le Regine, 
quello de mezo, et quello da man destra per 
lo Oratore et Barone Yngaro ; da man man-
cha per li Brandiburg. Yenero dopo le corte 
alla banda dextra del coro lo Imperatore, li 
Regi apresso a Boemia, che e lo vltimo ; lo 
oratore Inglese, poi quello del Principe don 
Carlo, et poi li Principi laici, et noi altri, se-
condo el primo ordine ; alla sinistra li Re-
uerendissimi signori Cardinali, li ISTuntii 
Pontificii, che quello di comparse vno altro, 
che e apresso el Re de Yngaria ; poi li Prin-
cipi Ecclesiastici et altri Prelati. Fornita la 
messa, la Maesta Cesarea se retiro in loco 
secreto et ornosse dela corona et manto Im-
periale, et venne al coro ad vno catafalco de 
alteza de tre gradi con li Principi, che por-
tauano le insigne Imperiale, et sopra li quali 
andorno li tre Regi, le due Regine, et li doi 
Cardinali. Strigonia poi prego la Cesarea 
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Maesta, li piacesse acceptare per sua legi-
tima mogliere la Serenissima donna Anna 
iui presente. Era gli etiam lo oratore del 
Catholico, e presa Maesta premissa questa 
protestatione, dela quale tre notarii fumo 
rogati ; che si intra annum lo Principe don 
Carlo nepote et figliolo suo ex nunc prout ex 
tunc in verbo Regio et in faciem Ecclesie 
elapso anno la accepta per legitima moglie. 
Alla quale fu ditto per lo Reuerendissimo 
Strigonia, se essa hauea bene intesa la pro-
testatione dela Cesarea Maesta; quale res-
pose, che si, et che acceptaua tutte le condi-
tioni dela protestatione ; et epsa Maesta Ce-
sarea la corono Regina de Castiglia al tempo 
dela debita successione, in casu che la sia mo-
glie del Principe ; ma se del infante, la coro-
naua Regina del Regno de Napoli per el tem-
po dela debita successione ; et se a questa 
successione per alcuno sinistro accadente non 
potesse lei attingerli, la coronaua Regina de 
Austria ; et quantunque questo stato non 
habia titulo del Regno per essere ben qua-
lificato et de grandeza et de redditi, Sua 
Maesta li vole dare el titulo de Regno ; et 
in casu che el matrimonio non succedesse in 
alcuno deli modi nominati, la coronaua per-
che la fusse Regina de Romani post annum 
elapsum. Poi li disse Sua Maesta : »Filia ! 
Roga Deum pro salute mea« ; et epsa li ris-
pose in queste parola latine ! »Serenissima 
Maiestas ! Rogaui et rogabo Deum pro Ma-
iestate Vestra, et etiam ut diligar ab ea«. Posa 
a questo el Re de Boemia, quale anello non 
ha el decimo anno, sposo la Serenissima don-
na Maria, sorella del Principe di Bergogna, 
et coectanea del Re prefato. Poi fumo fatti 
da tutte queste Maiestate vna infinita de 
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caualieri, credo più de 300 ; et con li ordini 
prefati se torno in corte. Restarano qui in 
Yiena le prefate due Regine, et per obser-
uantia de questo se e conuenuto fanno si 
alcuni depositi in mano de alcune comuni-
tade, quale prometteno per luna et laltra 
parte. Non scriuo dela summa del deposito, 
ne el nome dele terre clie se obligano ; per-
che ancor non Iho potuto sapere. Ha la Ce-
sarea Maesta ancho lei danzata cum la Re-
gina Anna ; lo di de Santo Jacobo se fara 
vn torniamento ; poi se deferirà molto pocho 
el partire de qui. Me ricomando a Vostra 
Signoria etc.